
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   О принятии Положения «Об организации ритуальных услуг и обеспечения     
содержания кладбища на территории ЗАТО г. Заозерска Мурманской области» 
 
В соответствии со статьей 27 Устава ЗАТО г. Заозерска, по представлению постоянной 

комиссии Совета депутатов по нормативной правовой работе, Совет депутатов 
  

РЕШИЛ: 
1. Принять прилагаемое Положение «Об организации ритуальных услуг и обеспечении 

содержания кладбища на территории ЗАТО г. Заозерска Мурманской области». 
2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Западная Лица». 
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
 

Исполняющий полномочия Главы 
муниципального образования,  
Председатель Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска                          А.С. Богачев 
                        
20 октября 2009 года № 92-2458 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ   ЗАТО   ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА 

Мурманской области 
 

92 ЗАСЕДАНИЕ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 
20 октября 2009 года 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 
 

 
 
 
 
 



Принято  
                                                                                                    Решением Совета депутатов ЗАТО  

     г. Заозерска от 20.10.2009 № 92-2458 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации ритуальных услуг и обеспечении 

содержания кладбища на территории ЗАТО г. Заозерска Мурманской области 
 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законодательством, 
Уставом ЗАТО г. Заозерска и устанавливает порядок захоронения умерших, организацию 
работы и содержания кладбища. 

 
I. Общие положения 

 
1. Услуги в сфере похоронного дела осуществляет специализированная служба по 

вопросам похоронного дела на территории ЗАТО г. Заозерска (далее - специализированная 
служба) с соблюдением всех правил и норм захоронения предусмотренных действующим 
законодательством и нормативно-правовыми актами ЗАТО г. Заозерска. 

2. Специализированная служба несет полную ответственность за обустройство и 
содержание мест захоронения, осуществление гарантий захоронения, предоставление 
гарантированных действующим законодательством перечня услуг по захоронению. 

3. Специализированная служба:  
обеспечивает формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и 

исполнению услуги по погребению; 
 ведет учет захоронений в порядке установленном действующим законодательством;  
осуществляет контроль за несанкционированными случаями исполнения ритуальных 

услуг юридическими и физическими лицами.  
4. Перевозка в морг и к месту захоронения безродных, невостребованных и 

неопознанных умерших, в том числе с мест их обнаружения или происшествия, 
осуществляется по заявлению Отдела внутренних дел ЗАТО г. Заозерска. Перевозка в морг, к 
месту захоронения и захоронение, указанных лиц осуществляется за счет средств местного 
бюджета на специально отведенных участках городского кладбища ЗАТО г. Заозерска (далее – 
кладбище). 

 
II. Организация работы кладбища  

 
5. Захоронение умерших осуществляется в специально отведенном и оборудованном с 

этой целью месте – кладбище.  
6. Кладбище является муниципальной собственностью ЗАТО г. Заозерска и 

обслуживается специализированной службой. Кладбище по своему назначению является 
общественным, по типу захоронения - традиционным.  

7. Зона захоронений является основной функциональной частью кладбища и разделяется 
дорожками на участки. На дорожках устанавливаются указатели номеров участков. 

8. На кладбище предусматриваются участки для одиночных захоронений, семейных 
захоронений, захоронений неопознанных лиц.  

9. На кладбище устанавливаются: 
план-схема кладбища при главном входе; 
стенд для помещения объявлений специализированной службы, правила поведения 

граждан при посещении кладбища; 
контейнеры для мусора. 



10. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и 
тишину. 

11. На территории кладбища запрещается: 
выгуливать собак; 
разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн; 
оставлять запасы строительных и других материалов; 
заниматься коммерческой деятельностью. 
12. Торговля цветами, предметами похоронного ритуала и материалами по 

благоустройству могил на кладбище может осуществляться только с письменного разрешения 
специализированной службы. 

 
III. Порядок захоронения и установки надмогильных 

сооружений на кладбище ЗАТО г. Заозерска 
 

13. Захоронения умерших на кладбище производятся по необходимости ежедневно с мая 
по сентябрь с 9.00 часов до 17.00 часов, с октября по апрель с 10.00 часов до 16.00 часов.  

14. Участок земли для захоронения на кладбище предоставляется бесплатно и 
оформляется при приеме заказа на захоронение.  

15. Участки для захоронения отводятся в соответствии с установленной планировкой 
кладбища. 

16. Участок земли под захоронение отводится в следующих размерах: 
новое захоронение 3,0 x 2,5 м - под одну могилу, с разрывом между захоронениями не 

более 1 метра; 
надмогильные сооружения устанавливаются после захоронения в пределах отведенного 

участка земли.  
17. Семейное захоронение на кладбище допускается в пределах имеющегося участка 

земли с разрешения специализированной службы по письменному заявлению родственников 
умершего, на которого зарегистрирована могила, с соблюдением санитарных норм и правил. 

18. Каждое захоронение регистрируется специализированной службой с указанием 
номеров участка и могилы. 

19. Лицу, осуществившему захоронение, специализированной службой выдается справка 
о захоронении с указанием фамилии, имени, отчества умершего, номера участка, могилы и 
даты захоронения.  

20. Лицо, осуществившее захоронение, следит за чистотой и порядком на месте 
захоронения, проводит своевременный ремонт надмогильных сооружений и уход за могилой.  

21. Лицом, осуществившем захоронение, на могиле устанавливается знак с указанием 
фамилии, имени, отчества умершего, даты его смерти.  

22. Установка памятников, стел, мемориальных досок, других памятных знаков и 
надмогильных сооружений вне места захоронения не допускается. 

23. Самовольное захоронение вне отведенных для этого местах не допускается.  
24. К лицам, нарушившим нормы и правила, установленные действующим 

законодательством и настоящим Положением, применяются меры ответственности, 
предусмотренные действующим законодательством. 

 
 

 
 

 
 
 
 


	СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ   ЗАТО   ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА
	Мурманской области
	Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е
	I. Общие положения
	II. Организация работы кладбища
	III. Порядок захоронения и установки надмогильных

